34 *Quibus in urinis bullæ insident, morbum renalem & longum significant.*

Bullæ fiunt, circumextento humore spiritui flatuoso. Solet autem hoc magis accidere, qñ humor aliquid tenacitatis habet: tunc autem & bullæ ipsæ sunt stabiles, & difficulter solubiles. Cum igitur spiritus flatuosus unã cum urinis excernitur, signum est frigida ægritudinis renum. Hæc enim aggregat spiritum flatuosum: atque ideo aiunt ægritudinem fore longam. Frigidum. n. omne est difficulter solubile, & uix coctionem admittit, atq; ideo diu durat. Non nulli etiam aiunt ab acrimonia urinarum aperiri ora arteriarum, quæ sunt in renibus, atq; ita excerni spiritum aliquẽ, qui cum urinis exit, & bullas facit.

Extra ord.

k Quibus

35 *Quibus insidens pingue, ac simul totum, ijs renum uitium acutum significatur.*

Siue alui excrementum, siue urina pinguis fuerit, colliquatione adipis fit non magis in renibus, quam in toto corpore, existentis. quare neque omnino morbi renalis est signum, sed commune omnium adipis ab igneo calore colliquati. Aut igitur ita intelligendum est, tanquam in ijs, de quorum uitio renali non ambigitur, non passionis genus, sed acutiem dignoscat ac predicat in hoc Aphorismo Hippocrates: uel pro uerbo, nephritica, quod significat uitium renum, scribendum est, phrenitica: sicuti quidam scripserunt expositores. Quanquam neque hoc solius phrenitidis signum existit, neque simplicis, neque incendientis, sed cuiuscunque febris colliquantis. Quod uero totum simul sermoni adiectum est, potest & breuitatem temporis significare, potest nihilominus & loci spatium. Quod enim astrictum est, & in seipsum contractum, simul totum (Græce ἀβρόου) nominamus, contrarium existens distracto atque disperso. Hæc itaque à nostris etiam præceptoribus huc usque fuere interpretata. Quid autem ego sentiam, nunc explicabo. Simul totum, sermoni adiectum, mihi uidetur de tempore dictum, atque ideo adipis renum ostendere colliquationem. In alijs enim partibus corporis adipis colliquati, paulatim, & non uniuersim cum urina exeunt, primum colliquatione participata à uenis illi uicinis, deinde ab ijs, quæ continuantur, & rursus ab alijs, donec ad renes perueniatur. Adipis uero circa renes colliquati transumptio ad urinas celerrima est, & non paulatim, sed simul tota fit, atque ideo in renibus ipsis dispositionem esse monstratur: cui rei & experientiam inuenies, si diligentius animaduuerteris, consentientem. Cum uero duplex extet scriptura, nam in quibusdam exemplaribus insidens, in quibusdam subsidens scribitur: primam dicimus esse ueriores. Insidet enim semper, quod pingue est, & non subidet. Saneque prioris Aphorismi dictioni magis consonat ista scriptura. In illa enim Hippocrates dixit: Quibuscunque autem in urinis bullæ insident, morbum renalem, & longum significant. Consentaneum igitur ei, quod dixit, insident, quod deinceps dictum est, Quibus insidens pingue, & simul totum, ijs renum uitium, & morbum esse acutum significatur.

36 *Quibus autem morbo renali laborantibus prædicta accidunt signa, doloresque circa spinæ musculos fiunt, si quidem circa loca exteriora fiant: abscessus quoque exterius futuros expecta. si uero dolores magis circa loca interiora fiant: etiam abscessus expecta futuros interius.*

In prioribus quidem Aphorismis signa docuit, per quæ renum uitia possemus dignoscere: in hoc uero de ijs docet, quos longo tempore scimus morbo renali laborasse, inquit in ipsis futurum abscessum labore, hoc est dolore, cum signis prædictis prægresso circa musculos spinales, quos Græce rhachiazus & rhachitas medici nominant. Duplex autem est horum musculorum genus: unum quidem retro sub cute, totam spinam utrinque complectens: alterum uero in partibus anterioribus, non per totam spinam extentum, sed solum per partes ad lumbos attinentes. In utrisque autem horum se firmauerit dolor, illic quoque abscessum futurum expecta. Nunquid uero renibus ipsis suppuratis, aut solis musculis, aut aliquando utrisque, nondum præfinitur: experientia uero hæc omnia fieri ostendit. nam & musculi soli non nunquam hoc patiuntur uel interiores, & anteriores, uel posteriores, & exteriores: & sine musculis renes, non nunquam introrsum, non nunquam extrorsum uergente in ipsis abscessu.

37 *Quicumque euomunt sanguinem, si sine febre quidem, salutare: si uero cum febre, malum. Curare uero acerbis, & refrigerantibus.*

Quæ uomimus quidem, è gula & uentriculo: quæ uero extussumus, ex aspera arteria & pulmone feruntur. Quidam uero huius libri expositores aiunt sub uerbo, euomunt, comprehensos esse & illos, qui ex aspera arteria atque pulmone sanguinem educunt. Atqui salutarem esse hanc passionem, hoc est curari posse, quando ægri non febricitauerint, haudquaquam est uerum. Siquis enim absque febre uel prorsus ex pulmone cum tussi sanguinem emiserit, periculum imminet, ne curatio fiat: & si perdurauerit casus, omnino postea febres succedent. Ob hoc igitur melius est, ut accipiamus uerbum, euomunt, in proprio significato: consideremusque deinceps atque distinguamus, & quid periculo uacet in ipso, & quid cum periculo sit ex febris præsentia, uel absentia. nam illis, qui febre uacant, liquet nullam adesse inflammationem in loco, unde emittitur sanguis. Quare uel alicuius uasis ore adaperto fit sanguis uomitus, uel cum ulcere quidem, sed sine inflammatione. Curantur autem, quæ sunt absque inflammatione ulcera facile acerbis. Quæcunque uero cum inflammatione sunt ac febribus, non solum curari non possunt, sed neque in eadem possunt magnitudine permanere. semper enim maiora fiunt, ac maligniora.

38 *Distillationes in uentrem superiorem suppurantur intra uiginti dies.*

Ventrem superiorem nunc nominat, qui à thorace præfinitur, quem pulmo obtinet, atque ideo in ipsum à capite distillatio fertur per asperam arteriam. Suppuratur autem magna ex parte in uiginti diebus, & non (ut multi scribunt) in uno & uigesimo. Semper enim Hippocrates diem uigesimum iudicatorium facit, non uigesimum primum, quemadmodum in libris de diebus iudicatorijs ostendi.

39 *Si quis sanguinem minxerit & grumos, & stillicidio urinae laboret, & dolor incidat in femur, & in uentrem peccinemque: quæ circa uesicam, male se habere significatur.*

A In omnibus fere exemplaribus hic Aphorismus scriptus est: eximere autē ipsum oportet propter alterum, qui prius est dictus, quem nos exposuimus in quarto horum cōmentariorū per hæc uerba scriptum: Si sanguinem mingat ac grumos, & urinā stillicidio laboret, & dolor inciderit in imū uentrem & pectinē: quæ sunt circa uesicā, male se habēt. In proposito autē Aphorismo est ultima scriptura duplex, una, quæ antea scripta fuit: altera talis, Vesicam male se habere significatur.

40 *Si lingua repente incontinens fiat, aut aliqua pars corporis stupore elanguit, tale est melancholicum*

Incontinentem quidem nominat linguam, quæ aut infirma est, ita ut non possit integre dēarticulare uocem, aut immobilis, & omnino resoluta: stupore autē elanguentem (Græce ἀπόωληκτοῦ) aliquam corporis partem, quæ re soluta est. Cur uero hæc repente facta, dicat esse melancholica, ignoro. Melancholiæ enim in cuius nomine omnes Græci consentiunt, recte ab ipso talia indicia sunt prodita: Si timor atq; mœstitia longo tempore perseueret, ex eo melancholia significatur. Aliter autem, melancholicas dicimus esse passiones, cancos, elephantes, scabies, lepras, et uiligines nigras. Sed neq; talium passionū aliquam, neq; illam, quæ ab omnibus nominatur, melancholiam, linguæ incontinentiā uidemus antecedere, sicuti neq; alicuius partis stuporē. Quare superest, ut dicamus, q̄ quemadmodū quartani circuitus causa est humor melancholicus, sic & dictarum passionum, & linguæ incontinentiæ, & partis resolutionis: fieriq; posse, ut propter humoris crassitudinem tales passiones consequantur, quales ex crassa & lenta eueniunt pituita. Nō igitur dicemus simpliciter utrūq; dictorū esse melancholicū, sicuti neq; pituitosum simpliciter, sed pituitosum simul et melancholicum. Additū autē est sermoni aduerbiū, repente, propter mala, quæ paulatim fiunt, ex inflammatione duritiē retinente, & intemperatura difficulter solubili.

41 *Si senioribus supra modum purgatis, singultus superuenerit, non bonum.*

Communis est hic sermo s̄m utrunq; & quatenus omnibus supra modum purgatis non est bonus singultus, & quatenus senioribus omnia mala peiora fiunt propter ætatis imbecillitatem.

42 *Si febris non ex bile habeat, multa aqua calida capiti superinfusa, solutio fit febris.*

Ex hoc sermone manifeste declarat nō omnes febres ex bile fieri. Ostenditq; etiam, q̄ reliquæ omnes exceptis ijs, quæ ex bile factæ sunt, aqua multa capiti superinfusa soluuntur. Secundū hūc sermonē igitur in primo libro Epidemiorū de Melitone scripsit: Balneis usus supra caput. Febres siquidem, quæ ab exustione ac frigiditate factæ sunt, à talibus balneis utilitatem sentiunt, nec minus, quæ ex lassitudinibus fiunt, & quæ propter foraminum angustationem, siue propter obstructionem, siue ob clausuram fuerint angustata. Respirare siquidem per ipsa oportet & dissolui calorem febrilem. Nō tamen, ubi inflāmatio aliqua, aut absq; inflāmatōne humoris putredo igneū calorem accenderit, balneq; utiles sunt, antequam noxiū humores euacuentur aut concoquantur. Verum tales morbos aut laterum inflammationes, aut pulmonis, aut hepatis, aut lienis, antiqui nominabant, uolentes febrem non esse morbum ipsum, sed casum morbi. In quibus autem sine partis inflāmatōne, putrescentes in uenis humores, febrem accendunt: in illis solis dicebant hominem à febre molestari, & ipsum à febre haberi. Atque in ipsis febrium scripsere differentias, Hepialon, & Lipyriam, Eloden, & Typhoden, pestilentem, & ardorem nominantes. Hepaticam autem febrem, uel lienosam, aut pulmoniam, aut lateralem nemo dixit, adeo ut nunc sermo ab Hippocrate habeatur de per se febribus, quæ sunt absq; partium inflāmatōne. In pluribus autē exemplaribus nō aqua, sed sudor scribitur, talem habente scriptura intellectum: Si febris nō ex bile ortū habeat, multus sudor à capite defluens febrē soluit. non ex solo capite sudorē fundi dicente Hippocrate, sed à prima parte, quæ subijcitur oculis, de toto mōstrante corpore. Quātū igitur ad hāc scripturā attinet, ij, qui ex bile febricitāt, à talibus sudoribus nihil iuuabuntur: At qui sæpius manifeste soluuntur cū aliæ plurimæ febres, tum in quib. flaua bilis plurima est, Tertiana, & Ardores. Melior igitur est prima scriptura, quæ ueram docet curationē earum febriū, quæ ex dicto genere sunt, quæ uidelicet uel ob lassitudines, uel exustiones, uel refrigerationes, uel omnino cutis fiūt angustationes. Quod autē à bile dicitur, & de pallida, & de atra bile intelligi potest: nō tñ in his solis ostēdebamus, sed et ob pituitā putrescētē fieri febrē. & in hac sola uidebit Aphorismus nō esse uerus, nisi quis existimauerit pituitæ putrefactionē in humorē biliosum conuertī.

43 *Mulier ambidextera non fit.*

Ambidexterū Euripides nominat ferrū utrinq; incidēs: circūdextrū autem Homerus Asteropeum ambabus manibus similiter utentem: ac si utrinq; dextrum dixisset. Eodē modo ambidextrū Aristophanes in Tegenitis, utrinq; sinistrum. Hipponax ambidextrū dixit in hoc uersu. Ambidexter enim sum, & non aberrans. Homines itaq; qui ambabus manibus pro dextris utuntur, sæpe uisi sunt: mulier uero nulla ad hūc usq; diem, ob naturæ imbecillitatē. Si. n. ambabus manibus ob neruorum robur ac musculorum quidam uiri utuntur, rationabiliter nulla mulier utetur: cum satis ipsi esse debeat, si sola dextra mediocriter utatur. Amazonidas quidē ipse inquit māmā dextram exurere, ut plurimo alimento ad manum uicinā proueniente, maior ei uigor adsit, ut quæ & ipsa sit natura debilis. Quidā tñ aiunt ambidextram dictam esse, quæ parte uteri dextra genita sit.

quibus adhuc magis à ratione deuiant, qui de hermaphroditis inquirunt Hippocratem fuisse locutum, dixisseque mari quidem muliebri pudendum adnasci, mulieri autem uirile nequaquam.

44 *Quicumque suppurati uruntur uel secantur, si pus purum fluxerit & album, euadunt: si uero subcruentum & faeculentum ac foetidum, pereunt.*

Suppurationes consuevit nominare, non eas tantum, quae sunt in thorace, sed in quauis alia parte ad pus alterata tubercula. praecipue uero suppuratos illos ferè solos nominat, quibus inter thoracem atque pulmonem acruatum est pus: quos urere consuetos esse ueteres, discere licet ex ijs, quae dixit Plato comicus de Cinesia, hisce uerbis: Post hæc Euagoræ filius Cinesias è morbo laterali aridus, puris expers, calamacea gerens crura, tabis nunciis, plurimis escharis corpus inustus ab Euriphonte in concionem prodijt. Quòd quidem pus album, bonum sit: faeculentum uero & foetidum, malum, nemo ignorat.

45 *Quorum hepar suppuratum adurit, si pus purum fluxerit, & album, euadunt. in tunica enim his pus continetur: si uero, qualis amurca fluat, pereunt.*

Ipse causam dixit, ob quam non nulli pereunt, qui ita se habent, non nulli uero euadunt. Quibus enim in tunica est pus, nihil patiente substantia hepatis, saluantur omnes: quibus uero usque ad carnem hepatis corruptio pertingit, non absque ratione moriuntur. Quòd autem amurcam omnes nominent fecem olei, & quae talem par est esse incoctam putredinem hepatis, liquet unicuique.

46 *Dolores oculorum, post meri potionem, & aquae calidae balneum, uenae sectione curato.*

Hic Aphorismus mihi uidetur ex ijs unus esse, qui fuere interiecti, cum non consentiat uni ex illis, qui antea scripti fuerunt, huic scilicet: Dolorem oculorum meri potio, balneum, uel fomentum, uel uenae sectio, aut medicamentum soluit. quem sanè Aphorismum in sexto exposui commentario, ostensis dispositionibus, in quibus oporteat singula remedia in usum deducere. Propositus uero Aphorismus in una uult dispositione tribus uti remedijs. Si quis igitur nos sciat docere dispositionem, in qua tria hæc remedia conueniant, ei habebimus gratias. Quousque uero exposuerint quidem hunc Aphorismum, quasi legitimum, nos uero non docuerint, quænam sit ea dispositio, eorum expositionibus nullam præstabimus fidem. Quæ igitur dicunt, qui omnino aliquid conantur dicere, etsi mediocrè habent probabilitatem, sunt huiusmodi. In quibus sanguis crassus superabundat, atque ideo euacuatione indiget, melius putant ipsum fundere prius, deinde secare uenam. Fusile autem fiet, si ægri merum biberint, & se balneauerint. Sed eos, qui hæc dicunt, nunquam exquisitè experientia nouisse illa, quæ dicunt, sciunt in artis operibus exercitati. Nam neque uinum, neque balneum tolerat plethorica dispositio absque maximo detrimento. Verum hæc auxilia sunt sanguinis crassi in aliqua parte compacti sine totius corporis repletionem. Sic enim Asclepiades utitur uino post totius corporis euacuationem pro remedio extentionum. Si uero adsit in toto corpore plenitudo, prius dirumpentur oculorum tunicae inter bibendum atque lauandum. Quare, si absque multitudine dolor fiat propter obstructionem ac compactionem crassi sanguinis, recte quidem lauabunt, & uinum dabunt, non recte autem secabunt uenam. Si uero multitudo fuerit, recte quidem uenae utentur sectione, non recte autem lauabunt & uinum dabunt.